
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI ED INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  N.  25   del 19 MAGGIO 2021

IL DIRETTORE LA DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI ED INNOVAZIONE

OGGETTO: Adesione alla Convenzione per la prestazione di servizi di telefonia mobile in favore
delle Pubbliche Amministrazioni “Telefonia mobile 8” ai sensi dall’art. 3, comma 1,
lett. cccc) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Durata mesi 18 prorogabile fino ad
ulteriori 12 mesi

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici ed in particolare:

● l’art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti, le stazioni appaltanti decretino o determinino di contrarre,
individuando, in conformità ai propri ordinamenti, gli elementi essenziali del
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

● l’articolo 42 e l’articolo 6-bis della legge 241/1990, introdotto dalla Legge 190/2012,
relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in
caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di
ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del procedimento
amministrativo;

VISTA da ultimo la legge 11 settembre 2020, n. 120: Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali»;

VISTO l’atto di programmazione per l’acquisizione di beni e servizi, per l’anno 2021;

INDIVIDUATO ai sensi ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e dell’art. 12 del Manuale delle
procedure negoziali dell’Ente il Responsabile del Procedimento in capo al sig. Claudio Di Blasio,
funzionario della Direzione Sistemi Informativi e Innovazione, in possesso delle competenze
tecniche e delle conoscenze idonee per la gestione normativa e procedimentale del processo di
acquisto e per lo svolgimento dei compiti attribuiti dalla legge, e che curerà l’analisi di verifica della
disponibilità del servizio nell’ambito delle offerte del mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

PRESO ATTO che la Direzione scrivente cura le attività di gestione di telefonia per l’Ente in linea
con il programma triennale degli acquisti ed in coerenza con quanto previsto dalle vigenti
normative e relativi strumenti programmatici, al fine del generale controllo e contenimento della
spesa;

RILEVATO che ai sensi del combinato disposto del citato articolo 1, comma 449, della legge 27
dicembre 2006, n. 296 e dell’articolo 1, comma 7, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, è
configurabile un obbligo generalizzato, in capo alle Amministrazioni dello Stato, di approvvigionarsi
facendo ricorso alle convenzioni della Consip, limitatamente alle seguenti sette categorie

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm


DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI ED INNOVAZIONE

merceologiche (energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per
riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile), ove tali convenzioni siano disponibili;

CONSIDERATO che con determina n. 12 del 15 marzo u.s. era stata autorizzata una proroga
contrattuale con la Società Telecom Italia S.p.A. per i servizi di telefonia mobile dell’Ente sino al
31/06/2021, fatta salva la facoltà di risoluzione anticipata nel momento in cui fosse stata attivata da
Consip la nuova convenzione “Telefonia mobile 8”;

RILEVATO che dal 17/05/2021 è attiva la nuova convenzione stipulata tra Consip S.p.A e Telecom
Italia S.p.A. “Telefonia mobile 8” per la fornitura del servizio di telefonia mobile alle
Amministrazioni Pubbliche per la durata di 18 mesi con eventuale proroga di ulteriori mesi dodici;

CONSIDERATI i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella Convenzione Telefonia mobile 8
stipulata da Consip disponibile sul sito www.acquistinretepa.it;

CONSTATATO che tale convenzione risponde alle esigenze dell’Ente volte ad assicurare la
continuità del servizio di telefonia mobile nell’esercizio della propria attività amministrativa;

PRESO ATTO che la Convenzione prevede l’invio di un ordinativo di adesione alla fornitura a cura
del RUP sopra nominato;

PRESO ATTO che i rapporti contrattuali tra fornitori e contraente saranno regolati dagli atti della
Convenzione Consip “TELEFONIA MOBILE 8” ed in particolare dalle condizioni riportate nei
Documenti “CONDIZIONI GENERALI” e “CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI
TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 8 – ”;

TENUTO CONTO che l'affidamento di cui sopra si configura come un servizio a consumo e che il
valore di tale contratto viene determinato sulla base del volume economico dei consumi effettuati
nell’ultimo anno, si stima una spesa annua pari a 50.000,00 € oltre IVA;

TENUTO CONTO del Budget annuale per l’anno 2021, composto dal budget economico e dal
budget degli investimenti e dismissioni, deliberato dall'Assemblea dell’Ente nella seduta del 21
ottobre 2020;

CONSIDERATA la determinazione del Segretario Generale dell’ACI n. 3738 del 16 novembre
2020 con la quale, sulla base del Bilancio di previsione deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella
seduta del 321 ottobre 2020, è stato predisposto il budget di gestione per l’esercizio 2021
suddiviso per Centri di Responsabilità e sono stati delegati i Dirigenti gli Uffici di livello dirigenziale
generale dell’Ente ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi
e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad €
300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di Responsabilità;

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO,

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente determina:

1. di autorizzare il RUP in qualità di P.I. dell’Ente a richiedere l’ordinativo di fornitura alla
Società Telecom Italia S.p.A mediante la piattaforma CONSIP, per assicurare il servizio di
telefonia mobile e le funzionalità connesse a partire dalla data dell’ordine di adesione e per

http://www.acquistinretepa.it


DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI ED INNOVAZIONE

la durata di 18 (diciotto) mesi, fino al termine massimo del 16 novembre 2022, prorogabili
per ulteriori 12 (dodici) mesi, fino al novembre 2023;

2. di incaricare il RUP a comunicare alla Società Telecom Italia S.p.A. di Milano, p. IVA
00488410010 il recesso anticipato dalla lettera-contratto ponte prot. n. 1304 del 16 marzo
2021, relativa alla prosecuzione dei servizi svolti in esecuzione alla Convenzione “Telefonia
Mobile 7”;

3. di stimare per l’appalto in discorso una spesa pari ad € 75.000,00 IVA esclusa per 18 mesi
prorogabili di ulteriori 12 (dodici) mesi da imputarsi sul conto 410723005 “Spese
Telefoniche di rete mobile”, sui bilanci di esercizio degli anni di rispettiva competenza;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l'urgenza di procedere
all'acquisizione del progetto esecutivo da parte del fornitore del servizio.

Si dà atto che verrà  richiesto all’A.N.A.C. il relativo CIG.

Del presente affidamento verrà data pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione
Amministrazione Trasparente.

IL DIRETTORE1

Vincenzo Pensa
(F.to)

1 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i


